O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 459/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini,  que determine à Secretaria  Municipal  competente,   que seja

realizada   substitui  ção da lombada por uma travessia elevada   próximo a     Escola Municipal

Balbina Pereira de Souza,   nº 170, no bairro Campina da Barra, Jardim Tupy  .

JUSTIFICATIVA

A  substituição  da  lombada  por  uma  travessia  elevada  próximo  à  Escola

Municipal Balbina Pereira de Souza, é uma medida essencial para garantir a segurança

dos pedestres, especialmente dos alunos e suas famílias.

Atendendo a solicitações da comunidade local, é evidente a necessidade de

uma solução que facilite a travessia dos estudantes e demais pedestres nessa área. A

instalação  de  uma  travessia  elevada  proporcionaria  maior  visibilidade  e  segurança,

reduzindo os riscos de acidentes e promovendo um ambiente mais seguro para todos os

usuários da via.

Portanto, é de suma importância que essa indicação seja considerada e que as

devidas  providências  sejam  tomadas  para  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  da

comunidade escolar e de todos que transitam pelo local.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora para que adote as providências

cabíveis.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

Câmara Municipal de Araucária, 26 de abril de 2024.

Vilson Cordeiro

Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 459/2024

		2024-04-26T09:44:50-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1